
 

 

ĐẢNG BỘ XÃ DIỄN CÁT 

CHI BỘ TRƯỜNG THCS DIỄN CÁT 

* 

Số : 17- BC/CB.THCS 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

 

    Diễn Cát, ngày 16 tháng 9 năm 2020 

  

BÁO CÁO 

Tổng kết hoạt động chi bộ năm học 2019 - 2020 

và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp của chi bộ năm học 2020-2021 

 

 Căn cứ kế hoạch chỉ đạo của Đảng ủy xã Diễn Cát về việc tổ chức tổng kết 

tình hình hoạt động của chi bộ khối nhà trường năm 2020; 

 Căn cứ vào kế hoạch hoạt động của chi bộ và hoạt động dạy và học của nhà 

trường năm học 2020-2021; 

Để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của chi bộ trường THCS 

Diễn Cát trong năm học 2019-2020, nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2020-

2021 cũng như các chủ trương giải pháp xây dựng, củng cố, nâng cao năng lực 

lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng trong trường học, Chi bộ đánh giá 

tổng kết các mặt hoạt động trong năm học 2019-2020 và triển khai phướng nhiệm 

vụ, một số giải pháp năm học 2020-2021 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

-Số đảng viên hiện tại đang sinh hoạt tại chi bộ là 26 đồng chí 

-Số đảng viên nam là: 08 đ/c; nữ là: 18 đ/c 

-Số đảng viên có trình độ Đại học là: 24đ/c 

-Số đảng viên có trình độ Cao đẳng là: 02 đ/c 

*Thuận lợi: 

- Hầu hết đảng viên có tuổi đời còn trẻ, có sức khỏe tốt, năng động trong công 

việc, có tinh thần trách nhiệm, năng lực chuyên môn vững, gương mẫu trong mọi 

lĩnh vực công tác, có uy tín trong quần chúng và trong học sinh. Chất lượng dạy 

học nhà trường đã được khẳng định. 

- Công tác xã hội hóa giáo dục trong nhân dân đã dần được tiến bộ, sự phối kết hợp 

giữa Nhà trường và phụ huynh học sinh nhịp nhàng có hiệu quả. 

- Đảng ủy, chính quyền và các đoàn thể địa phương rất quan tâm đến công tác giáo 

dục, nhà trường đã được công nhận chuẩn Quốc gia năm 2013. 

*Khó khăn: 

- Một bộ phận phụ huynh chưa thật sự chăm lo cho việc học tập của con em. 

- Còn nhiều em học sinh ý thức tự giác trong học tập chưa có nên kết quả học tập 

chưa cao. 



2 

 

- Mạng xã hội ảnh hưởng đến tâm lí, ý thức hs khá nhiều do nhiều em chưa ý thức 

được tiện ích và tác hại của mạng xã hội, vẫn còn học sinh bỏ học, trốn tiết. 

- Trong năm vẫn còn đảng viên chưa chấp hành tốt chủ trương chính sách của 

Đảng làm ảnh hưởng đến thi đua của chi bộ, nhà trường và các tổ chức trong nhà 

trường. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM HỌC 2019-2020. 

1. Về công tác chính trị, tư tưởng. 

          Các đồng chí Đảng viên trong chi bộ đều có tư tưởng chính trị vững vàng, 

kiên định mục tiêu lý tưởng của đảng. Đa số đảng viên chấp hành tốt các chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. 

          Tích cực tham gia học tập các nghị quyết, học tập và làm theo tư tưởng đạo 

đức phong cách Hồ Chí Minh, không ngừng tự học, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ 

lý luận chính trị. Có tinh thần phê bình và tự phê bình thẳng thắn với ý thức xây 

dựng cho đồng chí và tập thể vững mạnh. 

2.  Về thực hiện nhiệm vụ chính.  

Căn cứ nghị quyết Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2017-2020, căn cứ các chỉ tiêu 

nhiệm vụ của ngành Chi bộ đã xây dựng kế hoạch và chỉ đạo hoạt động của nhà 

trường, các tổ chức đoàn thể trong trường đạt được một số kết quả sau: 

*  Kết quả 2 mặt giáo dục. 

Chỉ tiêu đầu 

năm 

Tổng số 

HS 

HẠNH KIỂM 

Tốt Khá TB Yếu 

SL TL SL TL SL TL SL TL 

453 Khá, tốt 99 % trở lên 0 0 0.0 

Kết quả 

cuối năm 

Tổng số 

HS 

HẠNH KIỂM 

Tốt Khá TB Yếu 

SL TL SL TL SL TL SL TL 

449 420 93.54 29 6.46 0 0 0 0 

SO SÁNH  Vượt kế hoạch Đạt kế hoạch Đạt kế hoạch 

 

Chỉ tiêu 

đầu năm 

Tổng 

số 

HS 

HỌC LỰC 

Giỏi Khá TB Yếu Kém 

SL TL SL TL SL TL SL TL SL TL 

452 17% trở lên Trên 45 % Dưới 39% Không quá 2 % 

Kết quả 

cuối năm 

Tổng 

số 

HS 

HỌC LỰC 

Giỏi Khá TB Yếu Kém 

SL TL SL TL SL TL SL TL SL TL 

449 113 25.17 223 49.67 113 25.17 0 0 0 0 

SO SÁNH  Vượt KH Vượt KH  Đạt  
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 Kết quả học sinh giỏi các cấp. 

-  Kết quả học sinh giỏi cấp Tỉnh:  08 em đạt HSG Tỉnh thuộc môn Thể dục 

trong HKPĐ (giải nhất 10 lượt em, 01 giải 3. Trong đó có 03 em đạt giải nhất 02 

nội dung).  

-  Kết quả học sinh giỏi cấp huyện: Có 55 em đạt giải HSG cấp cấp huyện (các 

môn văn hóa lớp 9 có 23 em; với 7 giải nhì, 9 giải 3 và 7 giải kk có 04 em được 

chọn vào đội tuyển dự thi cấp tỉnh các môn Tin, Lý, GDCD, Địa, có 1 em tham gia 

dự thi Tin học trẻ cấp tỉnh; STKHKT 02em đạt giải 4, HKPĐ đạt 30 em với 9 HC 

vàng 5 HC bạc 2 HC đồng, và 01 giải 4),. Kết quả thi học sinh giỏi cấp huyện văn 

hóa 9 xếp thứ 6/32, HKPĐ xếp thứ 01/32. 

* Kết quả tốt nghiệp THCS và thi vào lớp 10 THPT: Học sinh được công nhận 

tốt nghiệp THCS là 107/107 = 100%. Có 95 em dự thi vào lớp 10 THPT công lập 

và đạt 86/95 = 93.48%. Tính trên số học sinh tốt nghiệp là 86/107 = 80,37% điểm 

bình quân các em dự thi là 28.81 điểm xếp thứ 05/32 trường trong toàn huyện 

(môn Văn 3/32, môn Toán 06/32, môn Tiếng Anh 11/32) vượt kế hoạch chi bộ nhà 

trường đề ra. 

* Về kết quả giảng dạy của giáo viên:  

- Kết quả giáo viên dạy giỏi cấp trường: 06 GV, giáo viên dạy giỏi và làm công tác 

đội giỏi cấp huyện đạt: 05 GV (đ/c L. Hiền, đ/c Cao Hoa, đ/c Loan, đ/c Chiến và 

đ/c M. Thảo) 

- Phong trào viết SKKN được quan tâm, trong năm học có 06 SKKN được đánh 

giá đạt cấp cơ sở (đ/c Duẩn, đ/c L. Hiền, đ/c Cao Hoa, đ/c Loan, đ/c Chiến và đ/c 

M. Thảo) 

- Chiến sĩ thi đua cơ sở: 05 người (Lã Thị Thu Hiền, Cao Thị Kim Hoa, Phạm Thị 

Kim Loan, Ngô Văn Chiến, Mai Thị Thảo) 

- Giấy khen của chủ tịch UBND huyện: 01 (Nguyễn Thị Kỳ) 

- Danh hiệu LĐTT: 37/41 người. (Không đạt kế hoạch đề ra) 

* Kết quả của tập thể: 

- Tổ:  Tập thể LĐTT: 01 tổ Tự nhiên, Lao động tiên tiến xuất sắc 01 tổ XH. 

- Nhà trường:  UBND huyện tặng giấy khen về thành tích xuất sắc trong hoạt động 

giáo dục thể chất. Được ngành đánh giá các hoạt động nhà trường xếp thứ 04/32 

trường trong huyênj 

- Tổ chức công đoàn: Lao động giỏi cấp huyện. 

- Tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh: Liên đội xuất sắc. 

- Tập thể lớp: 03 Tập thể lớp tiên tiến xuất sắc (9A, 8A, 6A), 05 Lớp Tiên Tiến 

(7A, 9B, 9C, 6B, 8B). 

III. Công tác xây dựng và phát triển đảng, công tác đoàn thể. 

1.Công tác xây dựng và phát triển Đảng: 
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- Chi bộ đã hoàn thành tốt đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2020-2023 và bầu đoàn đại biểu 

gồm 13 đ/c tham dự Đại hội Đảng bộ xã Diễn Cát khóa 32 nhiệm kỳ 2020-2025. 

Đ/c Bí thư chi bộ được Đảng bộ tín nhiệm bầu tham gia ban chấp hành Đảng 

bộ khóa 32 nhiệm kỳ 2020-2025. 

- Sau Đại hội chi bộ đã xây dựng và thực hiện quy chế làm việc, phân công nhiệm 

vụ đảng viên, chi bộ thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc của Đảng nhất là nguyên 

tắc tập trung dân chủ, nguyên tắc tự phê bình và phê bình trong tổ chức và hoạt 

động của Đảng. Thực hiện chế độ sinh hoạt Đảng định kỳ mỗi tháng 01 lần và 

nâng cao chất lượng sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ; xây dựng sự đoàn kết, thống nhất 

trong Đảng; thực hiện quy định của Ban Chấp hành Trung ương về những điều 

đảng viên không được làm.  

   - Chi bộ luôn coi trọng việc nâng cao nhận thức chính trị đạo đức cách mạng cho 

mọi Đảng viên, tổ chức tham gia học tập các nghị quyết của Đảng, của ngành khá 

đầy đủ nghiêm túc, Đảng viên chấp hành tốt chủ chương đường lối của Đảng, pháp 

luật của nhà nước, phát huy tinh thần phê bình và tự phê bình nâng cao chất lượng 

Đảng viên. Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực 

hiện học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Định kỳ sơ kết 6 tháng, tổng kết năm, tổ chức tốt việc kiểm điểm, đánh giá kết 

quả để rút kinh nghiệm, đề ra được phương hướng, nhiệm vụ tiếp theo. Làm tốt 

công tác sơ kết 4 năm học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh đã biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc có những việc làm 

cụ thể, thường xuyên, thiết thực và hiệu quả.  

- Năm 2019, Chi bộ có 02 đồng chí đủ tư cách hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 26 

đồng chí đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 không hoàn thành nhiệm vụ 

- Cấp uỷ chi bộ luôn quan tâm, trú trọng công tác xây dựng và phát triển Đảng, 

phân công đảng viên phụ trách giúp đỡ quần chúng ưu tú giới thiệu kết nạp đảng 

được duy trì trong năm chi bộ đã chuyển đảng chính thức cho 01 đ/c (đ/c Võ Thị 

Bích Thảo). Làm tốt công tác chuyển và tiếp nhận đảng viên sau thời gian hết điều 

động dạy biệt phái Tiểu học và THCS 

2.Công tác chính quyền đoàn thể: 

    - Nhà trường thực hiện tốt quy chế dân chủ phát huy sức mạnh đoàn kết trong cơ 

quan, xây dựng tập thể sư phạm nhà trường đoàn kết, thực hiện xuất sắc kế hoạch 

năm học. 

    - Các đoàn thể Công đoàn, Liên đội đã có những đổi mới về phương thức, nội 

dung sinh hoạt thúc đẩy được phong trào dạy và học, đó kịp thời đưa nội dung học 

tập và làm tác phong, phong cách đạo đức Hồ Chí Minh vào hoạt động của công 

đoàn, của Liên đội, có nhiều sáng kiến trong việc tổ chức phong trào hoạt động 

trong các ngày lễ lớn. 
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     IV. Những hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm  

1. Những hạn chế 

-Việc tổ chức sinh hoạt thường kỳ của chi bộ, cũng như các đoàn thể chưa thật sự 

đúng kế hoạch. 

-Trong sinh hoạt có đảng viên còn thiếu mạnh dạn phát biểu xây dựng nghị quyết 

của chi bộ cũng như trong việc phê bình và tự phê bình. Chưa có nhiều ý kiến phát 

biểu xây dựng trong hội họp. 

- Còn có một số ít Đảng viên thực hiện giờ giấc hội họp chậm, trong hội họp, tham 

gia học nghị quyết, nghe thời sự còn nói chuyện riêng và làm việc riêng. 

-Việc sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn chưa thực đi sâu vào bàn biện pháp nâng cao 

chất lượng dạy học.  

- Một số em mất gốc từ lớp dưới, chưa có ý thức động cơ học tập  nên việc áp dụng 

phương pháp dạy học còn hạn chế, vẫn còn nhiều em lười học và còn để học sinh 

bỏ học trong năm 02 em (có 1 em do bệnh tật) 

-Vẫn còn học sinh vui chơi không lành mạnh, vi phạm nội quy nhà trường, học 

sinh bỏ tiết đi chơi, 

     2. Nguyên nhân đạt được. 

- Tập thể sư phạm nhà trường đoàn kết, có tinh thần trách nhiệm, yêu nghề, có 

năng lực chuyên môn vững vàng và có hướng phấn đấu vươn lên. 

- Lãnh đạo nhà trường bám vào nghị quyết của chi bộ, căn cứ vào tình hình thực tế 

của đơn vị, của địa phương và các văn bản hướng dẫn của ngành xây dựng kế 

hoạch phù hợp với điều kiện của đơn vị. 

- Có chế độ thi đua khen thưởng kịp thời, có biện pháp kiểm tra và động viên 

CBGV NV thường xuyên tạo động lực để GV và HS phấn đấu. 

     3. Bài học kinh nghiệm. 

Từ những kết quả đạt được trên lãnh đạo nhà trường, chi bộ rút ra một số bài 

học kinh nghiệm sau: 

- Luôn xây dựng được mối đoàn kết trong nội bộ (lãnh đạo với lãnh đạo và với 

CBGV NV). 

- Xây dựng kế hoạch sát đúng, phân công nhiệm vụ phù hợp 

- Làm tốt công tác phối hợp tay ba Nhà trường GĐ và XH cũng như công tác 

XHHGD. 

- Làm tốt công tác kiểm tra đánh giá và động viên khen thưởng kịp thời 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong năm học 2019-2020 mặc dù còn gặp rất nhiều khó khăn do dịch bệnh 

Covid – 19, thời gian năm học kéo dài, thời tiết những ngày cuối năm học khắc 

nghiệt. Xong chi bộ đã thực hiện tốt vai trò lãnh đạo toàn diện đối với nhà trường, 

từng bước củng cố và hoàn thiện các điều kiện về cơ sở vật chất và con người, 
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phục vụ tốt cho sự nghiệp giáo dục ở địa phương, góp phần thắng lợi vào nghị 

quyết của Đảng các cấp, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học. 

Đội ngũ từng bước đã có sự chuyển biến và tiến bộ rõ nét, ý thức của từng 

cán bộ Đảng viên ngày càng cao, nhận thức ngày càng sâu sắc và có tinh thần trách 

nhiệm trong công tác. Tập thể chi bộ luôn đoàn kết, thống nhất về đường lối lãnh 

đạo. Các tổ chức Đoàn thể chính trị xã hội trong nhà trường đã từng bước xây 

dựng tập hợp, đoàn kết quần chúng; có nhiều chương trình hành động cụ thể, thiết 

thực, mang lại hiệu quả cao, góp phần tích cực vào công tác hoạt động của chi bộ. 

Nhìn chung trong năm học qua với sự chỉ đạo chi bộ nhà trường đã hoàn 

thành xuất sắc kế hoạch đề ra, nhiều nội dung trong nâng cao chất lượng nhà 

trường vượt chỉ tiêu. Đặc biệt chất lượng HKPĐ, HSG và thi vào lớp 10 THPT đã 

nằm trong tốp đầu huyện. 

Năm học nhà trường đã tham mưu với địa phương xây dựng cơ sở vật chất 

như xây nhà hiệu bộ kiêm phòng học, làm mới sân trường, nhà để xe học sinh, bờ 

rào bao quanh, từng bước tu sửa để đảm bảo CSVC theo thông tư 13/TT-BGDĐT, 

thông tư 14/TT-BGDĐT về tiêu chuẩn CSVC nhà trường và tiêu chuẩn phòng 

chức năng. 

  Đầu năm học 2019-2020 nhà trường đã họp phụ huynh và kêu gọi đóng góp 

tài trợ giáo dục đã mua bổ sung bàn ghế học sinh và xây dựng được Thư viện xanh 

để phát triển văn hóa đọc trong học sinh nhà trường, mua tivi màn hình lớn các lớp 

học để phục vụ tốt giảng dạy và học tập. 

 Công tác an ninh trường học được quan không để xẩy ra bạo lực học đường, 

vi phạm nội quy nhà trường đến mức phải kỷ luật. Học sinh chấp hành tương đối 

luật ATGT. 
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 PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2020-2021 

I. Công tác giáo dục tư tưởng chính trị. 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho Đảng viên, cán bộ công nhân viên về mục tiêu 

lý tưởng của Đảng, thực hiện tốt mọi chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật 

của nhà nước và nghị quyết của ngành. 

 - Mỗi Đảng viên phải thực sự là tấm gương sáng cho quần chúng noi theo. 

-Tham gia học tập các nghị quyết của Đảng, của ngành một cách có hiệu quả cao. 

- Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong 

cách Hồ Chí Minh. 

II. Chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ chính trị: 

1- Mục tiêu, chỉ tiêu phấn đấu 

a)  Về nhà trường 

- Thực hiện đổi mới công tác quản lí, đổi mới phương pháp, đổi mới kiểm tra đánh 

giá và công tác thi đua nhằm phát huy tốt năng lực cá nhân và sức mạnh đại đoàn 

kết trong tập thể. Tiếp cận chương trình GDPT 2018. Thông qua tập huấn trực tiếp 

và qua mạng đối với chương trình GDPT 2018 đối với GV dạy lớp 6 để chuẩn bị 

tốt đội ngũ khi triển khai chương trình GDPT 2018.  

- Hoàn thành tốt công tác tuyển sinh vào lớp 6 đảm bảo 100%, làm tốt công tác dạy 

thêm, học thêm theo quy định, hướng dẫn của ngành. 

- Triển khai tổ chức học sinh trải nghiệm về các địa chỉ đỏ trong và ngoài tinh (nếu 

có điều kiện phù hợp) để từng bước triển khai chương trình trải nghiệm theo 

chương trình GDPT 2018. 

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2020-2021. 

 Một số chỉ tiêu đề nghị nhà trường triển khai thực hiện năm học 2020 – 2021. 

*) Đối với học sinh. 

- Duy trì tốt sĩ số 430/430 =100% 

- Xếp loại hai mặt giáo dục: 

  + Học lực:  Giỏi: 20% trở lên; Khá 45% trở lên; Trung bình: dưới 35%; Yếu: 

dưới 1%;  Kém: 0%. (Sau khi thi lại đạt 100% học lực trung bình) 

  + Hạnh kiểm: Tốt: Trên 90%; Khá: Trên 8%; Trung bình: dưới 2%; Yếu: 0%. 

- Các chỉ tiêu khác 

+ Lớp tiên tiến: 7 lớp/11 lớp =63.6%. Lớp tiên tiến xuất sắc 3/11= 27,27% 

+ 100% HS lớp 9 đủ điều kiện xét TN; Tỉ lệ đỗ TN: 100%. 

+ Tỉ lệ học sinh trúng tuyển vào lớp 10 THPT công lập: 70% (tính số học sinh đậu 

trên số học sinh tốt nghiệp THCS) dự kiến 80 em. Xếp thứ 10 trở lên trong huyện, 

Trong đó: Môn Toán: thứ 10 trở lên; Môn Văn: thứ 8 trở lên; Môn Anh (Dự kiến): 

thứ 12 trở lên. 
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+ HSG cấp huyện lớp 9: 18/26 học sinh của 9 môn thi (2 em/môn), cấp tỉnh: 01 

học sinh (thuộc môn GDCD, Địa Lý, Văn, Vật Lý). 

+  HSG cấp huyện lớp 6;7;8: 40/58 học sinh, xếp thứ 15 trở lên, trong đó: 

Khối 6: 10/14 em của 3 môn (Toán 3 em; Văn 4 em; Anh 3 em)  

Khối 7: 12/17 em của 3 môn (Toán: 4 em, Văn: 4 em; Môn: Anh: 4 em) 

Khối 8: 18/27 em của 9 môn (2 em/môn). 

+ Thi tin học trẻ cấp huyện 2 em đạt trở lên phấn đấu có học sinh dự thi cấp tỉnh. 

+ Tham gia thi nghiên cứu KHKT cấp huyện đạt 1 sản phẩm giải KK. 

+ Kết quả các Cuộc thi, Hội thi khác: Tham gia đầy đủ các cuộc thi do PGD tổ 

chức đạt mức khá trở lên. 

+ Tỷ lệ học sinh được tham gia các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động 

trải nghiệm: Huy động trên 95% học sinh tham gia và đều đạt kết quả khá, tốt. 

+ Kết quả đối với học sinh tham gia các nội dung giáo dục tăng cường: Đạt mức 

khá, Giỏi: 60% trở lên; Không có yếu, kém.  

        *) Đối với cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên. 

- Phấn đấu  100% CBQL, 30% GV đăng ký SKKN; NCKHSPUD; Giải pháp thực 

hiện đổi mới trong phương pháp quản lí và dạy học. Đạt cấp cơ sở 5 SKKN . 

- 100% CBQL, GV đăng ký, xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kế hoạch về chuẩn mực đạo đức đối với GV và HS 

- 100% CBQL, GV có ứng dụng CNTT để nâng cao hiệu quả công việc. 

- Thi Giáo viên giạy giỏi cấp trường 06 giáo viên, thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp 

huyện đạt 01 giáo viên. 

- Xếp loại hồ sơ: Khá, tốt 100% . 

- Kết quả BDTX: 100% kết quả khá, tốt.  

- XL công chức, viên chức: 100% HTTNV trở lên trong đó Hoàn thành tốt nhiệm 

vụ 75%. 

 - Chuẩn nghề nghiệp: 60% xếp loại mức Tốt,  40% xếp loại mức Khá.  

 - Danh hiệu thi đua: Danh hiệu LĐTT: 75%; CSTĐ: 04đ/c; UBND huyện tặng 

giấy khen 01đ/c   

 - Kết quả giờ dạy của giáo viên được phòng kiểm tra: 20% Giờ dạy giỏi, 80% giờ 

dạy Khá; không có giờ dạy TB. 

        *) Đối với tập thể:  

+ Công đoàn: Lao động giỏi cấp huyện 

+ Liên đội “Xuất sắc tiêu biểu” cấp huyện 

          + Trường đạt: Tập thể Lao động tiên tiến xuất sắc cấp huyện 

         + Chi bộ: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.       

b) Về các đoàn thể  
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- Công đoàn thường xuyên chăm lo đời sống cho CBGV, phối kết hợp với các tổ 

chức đoàn thể trong nhà trường tổ chức tốt các ngày lễ như: 08/3,  20/10, 20/11…. 

- Hàng năm duy trì xây dựng quỹ du lịch và tổ chức cho CB, GV, NV đi tham quan 

du lịch vào thời gian hợp lí. Phấn đấu giữ vững danh hiệu Công đoàn vững mạnh, 

được Liên đoàn lao động huyện tặng giấy khen. 

- Hội chữ thập đỏ, Hội khuyến học phát huy tốt vai trò công tác hội nhằm động 

viên và khuyến khích tốt các phong trào thi đua, các hoạt động từ thiện nhân đạo 

trong nhà trường.   

- Liên đội tổ chức tốt các hoạt động và các phong trào thi đua nhân các ngày lễ lớn 

theo chủ điểm năm học. Tham gia tốt các cuộc thi trực tiếp và qua mạng đạt hiệu 

quả cao. Tổ chức lồng ghép tốt các hoạt động giáo dục nhằm kích thích hứng thú 

học tập của các em, hoạt động phong trào học tập và hoạt động ngoại khóa, hạn 

chế đến mức thấp nhất đội viên hs vi phạm  nội qui và có các hoạt động vui chơi 

không lành mạnh. Phấn đấu có đội viên xuất sắc được Hội đồng đội huyện, tỉnh 

tặng khen. 

2. Biện pháp thực hiện. 

a) Về nâng cao chất lượng đại trà: 

-Thực hiện đầy đủ các nội dung giáo dục theo kế hoạch giáo dục nhà trường, kế 

hoạch giáo dục môn học, theo công văn 3280/BGD&ĐT về giảm tải chương trình, 

tuyệt đối không cắt xén chương trình. 

- Chấp hành nghiêm túc quy chế chuyên môn, thực hiện ra vào lớp đúng giờ. 

- Thực hiện tốt các tiết học ngoài trời đối với môn Thể dục và các tiết thực hành 

đối với các môn học khác. 

- Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra đánh giá học sinh trong năm học theo thông 

tư 58/2011/TT-BGDĐT và thông tư 26/2020/TT-BGDĐT. 

b) Về nâng cao chất lượng mũi nhọn 

- Xây dựng kế hoạch BD các đội tuyển phù hợp với tình hình thực tế. 

- Phân công, giao nhiệm vụ cho giáo viên phụ trách bồi dưỡng học sinh giỏi các 

môn, khối phù hợp với năng lực chuyên môn, với điều kiện và tình hình thực tế 

của nhà trường. 

- Làm tốt công tác khuyến học, công tác XHHGD vận động các tổ chức cá nhân 

đóng góp xây dựng quỹ khuyến học nhằm phát huy tốt chất lượng mũi nhọn và 

phong trào thi đua trong nhà trường. 

- Cải tiến hình thức, nội dung và cách quản lí dạy học thêm trong nhà trường, xây 

dựng kế hoạch dạy học Tiếng anh tăng cường (liên kết các câu lạc bộ nếu có học 

sinh đăng ký và phụ huynh đồng ý) nhằm hỗ trợ nâng cao chất lượng đại trà và 

chất lượng mũi nhọn. 
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- Làm tốt công tác thi đua khen thưởng, Có chế độ động viên, khuyến khích GV 

DG, CNG cấp trường và cấp huyện, có SKKN xếp loại cấp cơ sở, có HSG nằm 

trong chỉ tiêu và vượt kế hoạch (kể cả chất lượng đại trà). 

- Tham gia đầy đủ các cuộc thi, cuộc vận động do ngành và các tổ chức chính trị, 

xã hội phát động. 

c) Về nâng cao các hoạt động phong trào, hoạt động đoàn thể. 

- Các tổ chức đoàn thể Công đoàn, Liên đội, xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể 

hàng tháng, hàng năm đồng thời bám sát vào các chỉ tiêu nhiệm vụ đặt ra và triển 

khai các chủ đề hoạt động, các phong trào thi đua nhân các ngày lễ lớn đạt hiệu 

quả tốt nhất. 

 - Kịp thời động viên khen thưởng những cá nhân có thành tích cao trong các hoạt 

động phong trào nhằm khơi dậy tinh thần phấn đấu vươn lên của các thành viên, 

của các đoàn thể trong nhà trường. 

d)Về xây dựng cơ sở vật chất, công tác an ninh trường học. 

- Tiếp tục tham mưu với điạ phương và tuyên truyền vận động phụ huynh học sinh 

về tài trợ giáo dục tu sửa CSVC nhà trường, hoàn thành trả nợ công trình Thư viện 

xanh, cải tại các phòng học thành phòng chức năng, tu sủa nhà vệ sinh GV và học 

sinh và một số công trình khác để đáp ứng cho công tác KĐCL công nhận lại 

trường đạt chuẩn quốc gia. 

- Khảo sát và lắp lại hệ thống điện sinh hoạt, thắp sáng trong nhà trường để sử 

dụng tốt và an toàn nhất là vào mùa mưa và thời tiết nắng nóng khi công trình nhà 

trường xây dựng xong. 

- Mua sắm bổ sung CSVC như bàn ghế các phòng chức năng, thiết bị dạy học, máy 

vi tính và các đồ dùng cho phòng hành chính bằng nguồn ngân sách nhằm đảm bảo 

tốt cho hoạt động nhà trường và công tác KĐCL và công nhận lại trường đạt chuẩn 

quốc gia. 

- Tham mưu với ban công an xã, các tổ chức địa phương, thôn xóm để đảm bảo 

công tác an ninh trường học. Lắp đặt lại và bổ sung hệ thống camera nhà trường.  

- Thường xuyên tuyên truyền trong học sinh để ngăn chặn bạo lực học đường, đuối 

nước và vi phạm về an toàn giao thông. 

III. Công tác xây dựng phát triển Đảng. 

 -Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục tư tưởng chính trị cho đảng viên, cán bộ, 

giáo viên, nhân viên thấm nhuần tư tưởng Hồ Chí Minh, học tập làm theo tư tưởng 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo các chủ đề mỗi năm, thực hiện tốt mọi chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chỉ thị nghị quyết của 

Đảng, của ngành. 

-Tăng cường công tác tự kiểm tra chỉnh đốn Đảng theo nghị quyết TW4 khóa XI; 

XII. 
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- Nâng cao tinh thần tự phê bình và phê bình với tinh thần xây dựng tập thể vững 

mạnh đoàn kết nhất trí cao. 

- Đảm bảo tham gia sinh hoạt chi bộ và tham gia học tập các nghị quyết một cách 

đầy đủ có chất lượng. 

- Phân công, giao nhiệm vụ phù hợp cho quần chúng ưu tú, đảng viên dự bị đồng 

thời theo dõi quá trình phấn đấu rèn luyện của các đối tượng đó để xem xét đề xuất 

giới thiệu cho Đảng. 

- Phấn đấu 100% Đảng viên đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ, không có đảng 

viên vi phạm tư cách không hoàn thành nhiệm vụ. 

- Chi bộ đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021. 

IV. Về lãnh đạo thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, các cuộc vận động. 

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc chỉ thị, nghị quyết của Bộ Chính trị, nghị quyết Đại 

hội Đảng các cấp, các đề án của Huyện ủy, Đảng ủy ban hành, có kế hoạch điều 

chỉnh kế hoạch hoạt động của chi bộ cho phù hợp, tuyên truyên thường xuyên quy 

định 02 về xử lý đảng viên vi phạm kỷ luật.  

- Chi bộ có kế hoạch, sơ kết, tổng kết hàng tháng, hàng kỳ về các cuộc vận động. 

Tiếp tục thực hiện các cuộc vận động với phương châm là coi trọng việc làm theo. 

V. Những giải pháp thực hiện: 

1. Đảng viên phải thật sự gương mẫu, thật sự là hạt nhân trong công tác dạy và học 

cũng như các hoạt động phong trào tại đơn vị, gương mẫu nhận và thực hiện nhiệm 

vụ được giao, 

2. Tăng cường sự phối hợp giữa BCH CĐCS và BGH nhà trường trong việc tổ 

chức các phong trào thi đua và xây dựng mối đoàn kết trong nhà trường, tạo điều 

kiện tốt nhất về đời sống vật chất, tinh thần, điều kiện làm việc tốt nhất (Trong 

điều kiện có thể của đơn vị) cho GV phát huy hết khả năng phục vụ hết mình vì sự 

phát triển chung của nhà trường. 

3. BGH phân công nhiệm vụ đầu năm học đảm bảo công bằng, đúng chuyên môn 

và khả năng của CB, GV, NV trên cơ sở góp ý của BCH Công đoàn nhằm tạo sự 

công bằng trong công việc, phát huy tốt khả năng, sở trường của từng CB, GV, 

NV. 

3. Tăng cường mua sắm trang thiết bị dạy học, cơ sở vật chất cần thiết (chú trọng 

một số thiết bị dạy học cho môn học mang tính chiến lược), tuyên truyền sâu rộng 

trong nhân dân, phụ huynh học sinh và các tổ chức cá nhân về vận động tài trợ 

giáo dục nhằm trong đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo tối thiếu cho nhu cầu dạy và 

học của đơn vị. 

4. Nhà trường xây dựng và triển khai, thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, quy 

chế ứng xử trong toàn đơn vị, quy chế chuyên môn…xử lí các trường hợp vi phạm 
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quy chế của ngành của đơn vị đúng quy định đảm bảo sự công bằng trong công 

việc nhằm tạo nề nếp kỉ cương của nhà trường ngày càng tốt hơn. 

5. Công tác tổng kết thi đua phải được thực hiện kịp thời, khen thưởng những nhân 

tố tích cực, kiểm điểm những tồn tại, hạn chế. 

6. Xây dựng mối quan hệ đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau, trên cơ sở góp ý chân thành 

đúng mực, tránh tình trạng chia rẽ mất đoàn kết nội bộ, trong đó đảng viên phải là 

người đi đầu. 

7. Tổ chức công đoàn, đội thiếu niên cần phát huy tốt hơn nữa vai trò của mình 

trong các hoạt động của nhà trường. 

Trên đây là đánh giá Tổng kết hoạt động chi bộ năm học 2019-2020 và 

phương hướng nhiệm vụ, những giải pháp của chi bộ năm học 2020-2021, rất 

mong sự góp ý xây dựng của các đồng chí lãnh đạo, các đảng viên Chi bộ. 

    Xin trân trọng cảm ơn !!!.    

Nơi nhận:  

      - Đảng ủy xã Diễn Cát (để b/c); 

       -  BGH (để t/hiện); 

       - Chi bộ (để t/hiện); 

       -  Lưu CB.  

T/M CHI BỘ 

BÍ THƯ 

 

    

  Phan Xuân Giang 

 


